一般社団法人 くすりの適正使用協議会

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町 12 番地 7 日本橋小網ビル

03-3663-8891      03-3663-8895     info@rad-ar.or.jp     https://www.rad-ar.or.jp    くすりのしおり https://www.rad-ar.or.jp/siori/

 2025 年 9 月 16 日

一般社団法人 日本病院薬剤師会

会長 武田 泰生 様

  一般社団法人 くすりの適正使用協議会

理事長 俵木 登美子

バイオ医薬品啓発動画の活用のお願い

平素より当協議会の活動に格別のご理解、ご協力をいただき、心より感謝

申し上げます。

さて、当協議会におきましては、これまでも、バイオ医薬品に関する啓発

資材を提供してきましたが、今回、一般の方向けのバイオ医薬品適正使用啓

発動画を 4 本作成いたしました。

バイオ医薬品のほとんどが注射剤で、近年では自己注射製剤の増加に伴い、

患者さん自身が自宅で管理、投与する機会が増えています。そのため、患者

さんに適正使用を促す必要性がますます高まっています。本動画を、これか

らバイオ医薬品を使用される患者さんやその家族への服薬指導にあたる薬剤

師の先生方にご活用いただければと考えています。

つきましては、貴会会員への周知にご協力いただきたく、ご高配を賜りま

すようお願い申し上げます。

https://www.rad-ar.or.jp/knowledge/post?slug=what-is-biopharmaceuticals-

movie

1. 働きと特徴を知ろう（７分）https://youtu.be/pZnxIfgkfBQ

2. 投与する際の注意点（４分半）https://youtu.be/dRHiXCvroz8

3. 副作用を知ろう（２分半）https://youtu.be/SBE0MnsxKYU

4. 医療制度とﾊﾞｲｵｼﾐﾗｰ（4 分半）https://youtu.be/32IttBCaOMQ

5. 全編（15 分）https://youtu.be/7ZB9Z72HQtk

＜照会先＞

東京都中央区日本橋小網町 12-7 日本橋小網ビル

電話：03-3663-8891

担当：土屋 tsuchiya@rad-ar.or.jp

西野 nishino@rad-ar.or.jp

https://www.rad-ar.or.jp/knowledge/post?slug=what-is-biopharmaceuticals-movie
https://www.rad-ar.or.jp/knowledge/post?slug=what-is-biopharmaceuticals-movie
https://youtu.be/pZnxIfgkfBQ
https://youtu.be/dRHiXCvroz8
https://youtu.be/SBE0MnsxKYU
https://youtu.be/32IttBCaOMQ
https://youtu.be/7ZB9Z72HQtk
mailto:tsuchiya@rad-ar.or.jp
mailto:nishino@rad-ar.or.jp